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税
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
に

　

税
金
は
医
療
や
教
育
の
充
実
、
安
全
や

秩
序
の
維
持
な
ど
、
わ
た
し
た
ち
の
暮
ら

し
を
豊
か
に
す
る
た
め
の
大
切
な
財
源
で

す
。
忘
れ
ず
に
、
納
期
限
ま
で
に
納
税
し

て
く
だ
さ
い
。
期
限
内
に
納
税
し
た
人
と

そ
う
で
な
い
人
と
の
公
平
性
を
保
つ
た
め

に
、
滞
納
を
放
置
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ

ん
。
市
で
は
、
法
律
に
基
づ
い
て
滞
納
処

分
（
差
し
押
さ
え
）
を
行
っ
て
い
ま
す
。

税
の
滞
納
Ｑ
＆
Ａ

Ｑ 

他
の
借
金
が
あ
っ
て
納
税
が
難
し
く
、

税
金
を
滞
納
し
て
い
ま
す
。

Ａ�

さ
ま
ざ
ま
な
事
情
が
あ
る
と
思
い
ま
す

が
、「
税
金
は
す
べ
て
の
債
務
に
優
先
す

る
」
と
地
方
税
法
第
14
条
で
定
め
ら
れ

て
い
ま
す
の
で
、
他
の
借
金
よ
り
も
税

金
が
優
先
さ
れ
ま
す
。
納
税
が
困
難
な

場
合
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

Ｑ�

事
前
連
絡
や
承
諾
な
し
に
、
財
産
が
差

し
押
さ
え
ら
れ
ま
し
た
。
こ
の
よ
う
な

こ
と
が
許
さ
れ
る
の
で
す
か
？

Ａ�

法
律
で
は
、
納
期
限
が
過
ぎ
た
後
、
督

促
状
を
発
送
し
て
10
日
を
経
過
し
た
日

ま
で
に
完
納
さ
れ
な
い
場
合
は
、
財
産

の
差
し
押
さ
え
を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
こ
の
場
合
、

本
人
に
対
し
て
、
事
前
に
連
絡
や
そ
の

同
意
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　
 　

し
か
し
、
あ
く
ま
で
も
自
主
的
に
納

税
す
る
こ
と
が
原
則
で
す
の
で
、
督
促

状
な
ど
で
早
期
の
納
税
を
お
願
い
し
て

い
ま
す
。
そ
れ
で
も
納
税
さ
れ
な
い
場

合
、
税
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
に
、
や

む
を
得
ず
財
産
の
差
し
押
さ
え
を
行
う

こ
と
に
な
り
ま
す
。

差
し
押
さ
え
件
数

　

平
成
30
年
度
は
２
３
０
件
の
差
し
押
さ

え
を
行
い
ま
し
た
。

　

今
後
も
滞
納
処
分
に
よ
り
、
滞
納
の
縮

減
を
図
っ
て
い
き
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

　

税
務
課
収
納
対
策
室（
☎
53
‐
３
３
６
１
）

　

※ 

や
む
を
得
な
い
理
由
で
納
期
限
ま
で

に
納
税
が
困
難
な
場
合
は
ご
相
談
く

だ
さ
い

公
平
な
市
民
サ
ー
ビ
ス
の
た
め

滞
納
処
分
を
し
て
い
ま
す

差し押さえ実績（平成30年度）
項　目 件　数

預貯金 84
生命保険 43
給与など 10
国（県）税還付金 35
出資金 39
賃借料 ２
不動産 ９
その他 ８

合　　計 230

【不動産公売実施中】

◎差し押さえの流れ
納期限を過ぎても
納税されない場合

地方税法の規定により、納
期限経過後20日以内に督促
状を送付します。納期限の
翌日から延滞金が計算され
ます。

督促・催告

督促状を送付しても納税が
ない場合は、催告書の送付
や訪問による催告を行う場
合があります。

財産調査

督促状や催告書を送付して
も納税がない場合は、滞納
者の財産を確認するため
に、官公署・金融機関・勤
務先・取引先などに対して
調査を行います。これらの
調査や捜索は、滞納者から
事前に了承を得ずに行うこ
とができます。

差し押さえ・公売・換価

差し押さえ後も納税がない
場合は、差し押さえた財産
を滞納者の意志にかかわら
ず、公売などにより換価し、
滞納市税に充てます。

税充当


